
М ИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫ СШ ЕГО О Б РА Ю В Ш И Я
РОССИЙСКОЙ Ф Е Д Е Р А д е Г ™  * » » *  I

^Р Е ГИ С ТР И Р О В А Н О  I
рсгнстрацнонныА KiS'l

ОТ

(МИНОБРНАУКИ РОСС 

ПРИКАЗ

'{ j  (ЩС-OsfpJl U 7f$?  № V I  h
V f  Москва

О внесении изменений в Порядок приема на обучение 
по образовательным программам высшего образования -  
программам подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре, утвержденный приказом М инистерства  

образования и науки Российской Федерации  
от 12 января 2017 г. №  13

В целях реализации Федерального закона от 3 августа 2018 г. 

№ 337-ФЭ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в части совершенствования целевого обучения» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5130) 

и в соответствии с подпунктом 4.2.31 пункта 4.2. Положения 

о Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15 июня 2018 г. № 682 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2018, № 26, ст. 3851; № 32, ст. 5343), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 

приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 12 января 2017 г. № 13 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 3 марта 2017 г., 

регистрационный № 45843), с изменениями, внесенными приказом



Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 января 

2018 г. № 23 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 1 февраля 2018 г., регистрационный № 49857).

Министр



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от « / / »  / Ь  2018 г. № J X / /

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования -  программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 12 января 2017 г. № 13

1. В пункте 7 слова «квота целевого приема на обучение» заменить 

словами «квота приема на целевое обучение».

2. Абзац второй пункта 25 признать утратившим силу.

3. Наименование главы IX изложить в следующей редакции:

«IX. Особенности организации приема на целевое обучение».

4. Пункт 74 изложить в следующей редакции:

«74. Организация проводит прием на целевое обучение в пределах 

целевой квоты по направлениям подготовки, входящим в перечень, 

определяемый Правительством Российской Федерации .

Прием на целевое обучение осуществляется при наличии договора о 

целевом обучении, заключенного между поступающим и органом или 

организацией, указанными в части 1 статьи 71.1 Федерального закона 

№ 273-ФЭ (далее -  заказчик целевого обучения), в соответствии с 

положением о целевом обучении и типовой формой договора о целевом 

обучении, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации14.».

5. Сноски 13 и 14 к пункту 74 изложить в следующей редакции:

«13 Часть 5 статьи 71.1 Федерального закона № 273-ФЭ.
14 Часть 7 статьи 56 Федерального закона № 273-ФЭ.».

6. Пункты 75 и 76 изложить в следующей редакции:



2

«75. При подаче заявления о приеме на целевое обучение 

поступающий представляет помимо документов, указанных в пункте 23 

Порядка, копию договора о целевом обучении, заверенную заказчиком 

целевого обучения, или незаверенную копию указанного договора с 

предъявлением его оригинала.

Прием на целевое обучение в интересах безопасности государства 

осуществляется при наличии в организации информации о заключенном 

договоре о целевом обучении, полученной от соответствующего 

федерального государственного органа, являющегося заказчиком целевого 

обучения, и без представления поступающим копии договора о целевом 

обучении.

76. В списке поступающих на места в пределах целевой квоты 

указываются сведения о заказчиках целевого обучения.».

7. Сноску 15 к пункту 76 исключить.

8. Пункты 77 и 78 признать утратившими силу.

9. Сноску 16 к пункту 78 исключить.

10. В пункте 79 слова «к целевому приему» заменить словами «к

приему на целевое обучение».


